
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33666 Quinta-feira, 26 DE JULHO DE 2018 

2580 20/07/2018 GLAUCYLLENE DE OLIVEIRA 
MARQUES PARIZOTTO 25941 OFICIAL DE JUSTIÇA 

AVALIADOR CASTANHAL/PA BARCARENA/PA CUMPRIR MANDADOS 24 A 26/07/2018 2,5

2581 20/07/2018 AMANDA MIRLEN SARAIVA 
DINIZ 121304 OFICIAL DE JUSTIÇA 

AVALIADOR CASTANHAL/PA BARCARENA/PA CUMPRIR MANDADOS 24 A 26/07/2018 2,5

2582 20/07/2018 TALITA RODRIGUES DIAS 
RIBEIRO 150134 OFICIAL DE JUSTIÇA 

AVALIADOR
OURILÂNDIA DO 
NORTE/PA TUCUMÃ/PA CUMPRIR MANDADOS 25/07/2018 0,5

2583 20/07/2018 CHARLES RIBEIRO DE BRITO 57355 OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR BRASIL NOVO/PA ALTAMIRA/PA CUMPRIR DILIGÊNCIAS 24/07/2018 0,5

2584 20/07/2018 GABRIEL HENRIQUE DA SILVA 
VENTURA 143782 ANALISTA JUDICIÁRIO BELÉM/PA BARCARENA/PA REALIZAR RECEBIMENTO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA 

SUBESTAÇÃO 26/07/2018 0,5

2585 20/07/2018 DECIO DE LIMA OLIVEIRA 57070 OFICIAL DE JUSTIÇA 
AVALIADOR ALTAMIRA/PA PACAJÁ/PA CUMPRIR MANDADOS 24 A 25/07/2018 1,5

2586 20/07/2018 JONATHAS SERRA DE MIRANDA 66486 AUXILIAR JUDICIÁRIO BELÉM/PA ABAETETUBA/PA
REALIZAR LEVANTAMENTO PARA REORGANIZAÇÃO 
DO LAYOUT DOS EQUIPAMENTOS DA SALA DE 
INFORMÁTICA DO FÓRUM

23/07/2018 0,5

Protocolo: 342055

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 33.717, DE 25 DE JULHO DE 2018.
CONCEDER á servidora LUCILEIDE FERREIRA RIBEIRO, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 5418806, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 18-10-
2010/2013, nos termos do artigo 98 da Lei  nº 5.810/94, no  
período de 08-08 a 06-09-2018.

Protocolo: 342187
PORTARIA Nº 33.719, DE 25 DE JULHO DE 2018.

CONCEDER á servidora ANA AMELIA SEFER DE FIGUEIREDO, 
Assessor de Gabinete, matrícula nº 0100320, 30 (trinta) dias de 
licença prêmio, referente ao triênio de 16-03-2000/2003, nos 
termos do artigo 98 da Lei  nº 5.810/94, no  período de 20-08 
a 18-09-2018.

Protocolo: 342191
PORTARIA Nº 33.722, DE 25 DE JULHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor JOÃO INÁCIO RAMOS DE OLIVEIRA, 
Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula  nº 0100033, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de  01-
05-1999/2002, nos termos do artigo 98 da Lei  nº 5.810/94, no  
período de 03-09 a 02-10-2018.

Protocolo: 342197
PORTARIA Nº 33.715, DE 25 DE JULHO DE 2018.

CONCEDER á servidora ZAIANA FONSECA TEIXEIRA, Assessor 
de Fiscalização, matrícula nº 0100855, 30 (trinta) dias de licença 
prêmio, referente ao triênio de 01-02-2014/2017, nos termos 
do artigo 98 da Lei  nº 5.810/94, no  período de 07-08 a 05-
09-2018.

Protocolo: 342185
PORTARIA Nº 33.720, DE 25 DE JULHO DE 2018.

CONCEDER á servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, 
Auditor de Controle Externo - Direito, matrícula nº 0695335, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 21-04-
2009/2012, nos termos do artigo 98 da Lei  nº 5.810/94, no  
período de 02 a 31-08-2018.

Protocolo: 342194
PORTARIA Nº 33.716, DE 25 DE JULHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor BRUNO BONA MANESCHY, Auxiliar 
Técnico de Controle Externo - Informática, matrícula nº 0101195, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio de 05-06-
2013/2016, nos termos do artigo 98 da Lei  nº 5.810/94, no  
período de 01 a 30-08-2018.

Protocolo: 342186
PORTARIA Nº 33.718, DE 25 DE JULHO DE 2018.

CONCEDER á servidora ANTONIA DE JESUS TAVARES PINTO, 
Auxiliar Técnico de Controle Externo - Administrativo, matrícula 
nº 0100026, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio de 15-05-2012/2015, nos termos do artigo 98 da Lei  nº 
5.810/94, no  período de 02 a 31-08-2018.

Protocolo: 342190
PORTARIA Nº 33.721, DE 25 DE JULHO DE 2018.

CONCEDER ao servidor FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA 
PINTO, Auditor de Controle Externo – Ciências Contábeis, 
matrícula     nº 0179353, 30 (trinta) dias de licença prêmio, 
referente ao triênio de 04-04-2015/2018, nos termos do artigo 
98 da Lei  nº 5.810/94, no  período de 15-08 a 13-09-2018.

Protocolo: 342195

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 33.729, DE 24 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR a servidora ALBANIZA COSTA DE ANDRADE, 
Auxiliar Técnico de Controle Externo - Administrativo, matrícula 
n° 0100255, para exercer em substituição a função gratifi cada 
de Gerencia de Expediente, durante o impedimento do titular, 
ANTONIO FERREIRA MAIA, no período de 23-07 a 06-08-2018.

Protocolo: 342199
PORTARIA Nº 33.714, DE 23 DE JULHO DE 2018.

DESIGNAR a servidora AMANDA NATHALIA GALVÃO 
GUIOMARINO, Assistente de Conselheiro – NM-03, matrícula 
n° 0101378, para exercer em substituição o Cargo em Comissão 
de Chefe de Gabinete de Conselheiro – NS-03, durante o 
impedimento da titular, TEREZA CRISTINA ARAÚJO DOS REIS, 
no período de 16 a 30-08-2018.

Protocolo: 342069

PORTARIA Nº 33.728, 24 DE JULHO DE 2018.
DESIGNAR o servidor GEOMAR BRITO DE JESUS, Auditor 
de Controle Externo - Direito, matrícula n° 0101143, para 
exercer em substituição a função gratifi cada de Controlador da 
Controladoria de Pessoal e de Pensões, durante o impedimento 
da titular, MYLENE TEIXEIRA DA SILVA FERREIRA, no período de 
20-08 a 03-09-2018.

Protocolo: 342070

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N°. 04/2018
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o 
Memorando nº 68/2018 ACRI-GP (fl . 08), Parecer nº 372/2018 
da Procuradoria (fl s. 14 a 16), fundamentado no art. 38 da Lei 
Federal n°.8.666/93, sugere o prosseguimento da presente 
contratação, através de dispensa de licitação e Manifestação da 
Secretaria de Controle Interno n° 139/2018 (fl s. 17), solicita 
que se observe à justifi cativa de preços nos termos do art. 
26, parágrafo único, Inciso III da Lei nº 8.666/93, sugere o 
processamento deste, nos moldes propugnados pelo Parecer 
372/2018 da Procuradoria que RATIFICA a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO para contratação direta da empresa DADOS C 
KZAN-ME, com a fi nalidade de confecção de material gráfi co.
Belém, 24 de Julho de 2018.
Maria de Lourdes Lima de Oliveira
Presidente

Protocolo: 341985

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 33.733, DE 25 DE JULHO DE 2018.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições,
CONSIDERANDO o disposto no art. 119, §2º, da Constituição do 
Estado do Pará e no art. 6º,§ 5º da Lei Estadual nº 7.588, de 28 
de dezembro de 2011;
R E S O L V E:
Art. 1º. SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Exmo. Sr. Conselheiro CIPRIANO SABINO DE OLIVEIRA 
JUNIOR, matrícula nº 0100673, deferidas para o período de 25 
de julho a 23 de agosto de 2018.

Protocolo: 342160

OUTRAS MATÉRIAS
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
No dia 18 de Julho de 2018, no Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, foram registrados os preços da empresa abaixo identifi cada, 
para eventual aquisição de água mineral, resultante do Pregão 
Presencial nº02/2018- TCE/PA para Sistema de Registro de 

Preços. As especifi cações constantes do processo TCE/PA nº 
2018/02740-0, assim como os termos da proposta de preços, 
integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de 
transcrição. O contrato ou instrumento hábil que vier a substituí-
lo, na forma do art. 62, caput e § 4° da Lei n° 8.666/93, indicará 
o(s) local(is) de entrega dos produtos. O presente registro terá a 
vigência de doze (12) meses.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. 
ESTIMADA

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$)

PREÇO 
GLOBAL 

ESTIMADO 
MARCA

1

Água mineral, sem 
gás, acondicionada em 
garrafões plásticos de 

20 litros

un 7000/ano 6,00 42.000,00 Água NAT

2
 

Água mineral, sem 
gás, acondicionada 
em garrafa ou copo 
descartável, de no 
mínimo 300 ml, 

embaladas em caixas 
ou fardos com 24 

unidades.

cx 400/ano 16,00 6.400,00 Água NAT

Belém, 24 de julho de 2018
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP
(Empresa vencedora do item 01 e 02)

Protocolo: 341976
PORTARIA Nº 33.726, DE 24 DE JULHO DE 2018.

I - DESIGNAR a servidora RENATA PIQUEIRA DE ANDRADE 
SOARES, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 
5616735, como pregoeira, no processo licitatório modalidade 
Pregão para registro de preços, cujo objeto é a exploração da 
lanchonete e da cafeteria, visando atender as demandas deste 
Tribunal de Contas.
II - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores: 
MARCELO GONÇALVES LOBO, Técnico Auxiliar de Controle 
Externo, matrícula nº 0100229; JADE LOBATO NOBRE, 
Assistente de Direção, matrícula nº 0101458; e a servidora 
MARIA LUCIA VINAGRE MONTEIRO, Assessor Técnico de 
Controle Externo – matrícula nº 0100201.

Protocolo: 341989
CITAÇÃO - Nº 228-B/2018

                          De ordem do Excelentíssimo Conselheiro Relator, 
Cipriano Sabino de Oliveira Júnior, em cumprimento ao disposto 
no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, cito através do presente, o Senhor FRANCISCO 
AURENI DE ALMEIDA MENDES, servidor da SEDUC e fi scal do 
convênio, para que, no prazo de quinze (15) dias a partir da 
publicação deste, apresente defesa nos autos do Processo 
nº. 2017/53800-7, que trata da Tomada de Contas Especial 
Instaurada na Prefeitura Municipal de Marapanim, referente ao 
Convênio SEDUC nº 097/2016, o qual encontra-se disponível 
para consulta na Secretaria deste Tribunal.
                             O Processo também poderá ser consultado na 
Unidade Regional do TCE em Santarém e Marabá. Exclusivamente 
neste caso deverá ser agendado atendimento pelos fones (91) 
3210-0824 e 3210-0822.
                                 JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
                                              Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 230-B/2018
                             De ordem do Excelentíssimo Conselheiro 
Relator, Cipriano Sabino de Oliveira Júnior, em cumprimento ao 
disposto no art. 216 do Regimento Interno do Tribunal de Contas 
do Estado do Pará, cito através do presente, o Senhor JOSIELTON 
LIMA GUIMARÃES, servidor da SEDUC e fi scal do convênio, para 
que, no prazo de quinze (15) dias a partir da publicação deste, 
apresente defesa nos autos do Processo nº. 2017/53277-0, que 
trata da Tomada de Contas Especial Instaurada na Prefeitura 


